Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021120700029

29

Nº 229, terça-feira, 7 de dezembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIAS DE 6 DE DEZEMBRO DE 2021

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO COM PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
PAULO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 654/2020, publicada
no D.O.U. de 13/03/2020, usando das atribuições legais e estatutárias e nos termos do
Artigo 9º, Inciso I, combinado com o Artigo 10, da Lei 8.112, de 11/12/90, em
conformidade com a Lei nº 11.091, de 12/01/2005 e, Decreto nº 7.232, de 19 de julho de
2010, resolve:

Nº 4.633 - Tornar sem efeito a portaria de nomeação nº 4.516 de CICERA JESSIANE LINS
DOS SANTOS publicada no D.O.U. de 30/11/2021, seção 2, página nº 42, em virtude da não
aceitação do cargo público.

Nº 4.635 - Nomear RENATO LOPES SAVEDRA, em caráter efetivo, em virtude da habilitação
em Concurso Público para o Pessoal Técnico Administrativo em Educação, homologado
pelo Edital de Reposicionamento nº 247, de 26/03/2019, publicado no D.O.U. de
29/03/2019, cujo prazo de validade foi suspenso pela Lei Complementar nº 173 de 27 de
maio de 2020, publicada no D.O.U. de 28/05/2020 e Edital n° 244 de 02 de julho de 2020,
publicado no D.O.U. de 03/07/2020, retomado pelo Edital nº 40 de 26 de janeiro de 2021,
publicado no D.O.U. de 27/01/2021 e, prorrogado pelo Edital n° 460 de 02 de setembro de
2021, publicado no D.O.U. de 03/09/2021, para o cargo de ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento
P17, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, código da vaga nº 0673689. Origem da
vaga: Exoneração de Wagner Andrade Junior, D.O.U. de 12/08/2021. A posse deverá
ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias a partir da publicação deste ato.

Nº 4.636 - Nomear RAISSA BENOCCI THIBES, em caráter efetivo, em virtude da habilitação
em Concurso Público para o Pessoal Técnico Administrativo em Educação, homologado
pelo Edital de Reposicionamento nº 600, de 19/11/2021, publicado no D.O.U. de
22/11/2021, cujo prazo de validade foi suspenso pela Lei Complementar nº 173 de 27 de
maio de 2020, publicada no D.O.U. de 28/05/2020 e Edital n° 244 de 02 de julho de 2020,
publicado no D.O.U. de 03/07/2020, retomado pelo Edital nº 40 de 26 de janeiro de 2021,
publicado no D.O.U. de 27/01/2021 e, prorrogado pelo Edital n° 460 de 02 de setembro de
2021, publicado no D.O.U. de 03/09/2021, para o cargo de ENGENHEIRO BIOMEDICO de
Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento P31, em regime de 40
(quarenta) horas semanais, código de vaga nº 0673713. Origem da vaga: Aposentadoria de
Joao Martinez Vargas, D.O.U. de 03/05/2021. A posse deverá ocorrer no prazo de 30
(trinta) dias a partir da publicação deste ato.

ELAINE DAMASCENO

PORTARIAS DE 6 DE DEZEMBRO DE 2021

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO COM PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
PAULO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 654/2020, publicada
no D.O.U. de 13/03/2020, usando das atribuições legais e estatutárias e nos termos do
Artigo 9º, Inciso I, combinado com o Artigo 10, da Lei 8.112, de 11/12/90, em
conformidade com a Lei nº 12.772, de 28/12/2012 com alterações constantes na Lei nº
12.863, de 24/09/2013 e Lei n° 13.325 de 29/07/2016, resolve:

Nº 4.654 - Nomear JOSÉ MILTON ALMEIDA DA SILVA, habilitado em Concurso Público de
Provas e Títulos, homologado pelo Edital nº 567 de 10 de novembro de 2021, publicado no
D.O.U. de 16/11/2021, p. 95, para o cargo de Professor Adjunto A, Nível I, em regime de
40 (quarenta) horas, código da vaga n° 0920270. Origem da vaga: Exoneração de Hsia Hua
Sheng, D.O.U. de 24/04/2020. A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias a partir
da publicação deste ato.

Nº 4.655 - Nomear LEONARDO FABRIS LUGOBONI, habilitado em Concurso Público de
Provas e Títulos, homologado pelo Edital nº 568 de 10 de novembro de 2021, publicado no
D.O.U. de 16/11/2021, p. 95, para o cargo de Professor Adjunto A, Nível I, em regime de
40 (quarenta) horas, código da vaga n° 0925985. Origem da vaga: Falecimento de Rosenei
Novochadlo da Costa, D.O.U. de 07/12/2018. A posse deverá ocorrer no prazo de 30
(trinta) dias a partir da publicação deste ato.

Nº 4.656 - Nomear JULIANA TERZI MARICATO, habilitada em Concurso Público de Provas e
Títulos, homologado pelo Edital nº 623 de 18 de novembro de 2019, publicado no D.O.U. de
22/11/2019, p. 87, cujo prazo de validade foi suspenso pela Lei Complementar nº 173 de 27
de maio de 2020, publicada no D.O.U. de 28/05/2020 e Edital n° 243 de 02 de julho de
2020, publicado no D.O.U. de 03/07/2020, retomado pelo Edital nº 39 de 26 de janeiro de
2021, publicado no D.O.U. de 27/01/2021, e prorrogado pelo Edital n° 407 de 11 de agosto
de 2021, publicado no D.O.U. de 12/08/2021, p. 80, para o cargo de Professor Adjunto A,
Nível I, em regime de 40 (quarenta) horas com Dedicação Exclusiva, código da vaga n°
0642427. Origem da vaga: Aposentadoria de Nobuko Yoshida, D.O.U. de 03/11/2021. A
posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias a partir da publicação deste ato.

ELAINE DAMASCENO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PORTARIA Nº 1.005, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2021

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor TIAGO PEREIRA AGUIAR SUSMICKAT, matrícula SIAPE
3256945, para exercer o cargo de Chefe da Seção de Apoio ao Ensino, Pesquisa e Extensão
do Setor de Apoio Acadêmico da Coordenação de Apoio Administrativo do Campus Paulo
Freire, código FG-02, desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA
E MUCURI

PORTARIAS DE 6 DE DEZEMBRO DE 2021

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições
regimentais, resolve:

Nº 2.643 - Contratar FABRÍCIO EDUARDO AMADOR DOS SANTOS, como PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO para a área Educação - Estrutura e Funcionamento da
Educação; Laboratório de Ensino; Filosofia da Educação; Políticas Educacionais; Pratica de
Ensino em Educação e Sociedade, da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e
Mucuri/UFVJM, no período de 6 de dezembro de 2021 a 28 de fevereiro de 2022, com salário
correspondente à Classe Assistente A, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais.

Nº 2.644 - Dispensar CARLOS GABRIEL PANKIEWICZ, Professor do Magistério Superior, da
Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, como Coordenador do Curso de
Engenharia Física do Instituto de Engenharia, Ciência e Tecnologia/UFVJM, a partir de 7 de
dezembro de 2021.

Nº 2.645 - Designar CARLOS GABRIEL PANKIEWICZ, Professor do Magistério Superior, para
exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, como Coordenador do
Curso de Engenharia Física do Instituto de Engenharia, Ciência e Tecnologia/UFVJM, a partir
de 7 de dezembro de 2021.

Nº 2.648 - Exonerar, a pedido, MÁRIO GUIMARÃES GOMES, Técnico Em Assuntos
Educacionais , do cargo de DIRETOR DE EXTENSÃO, CULTURA, ASSUNTOS COMUNITÁRIOS E
ESTUDANTIS/CM - CD 4, a partir de 19 de novembro de 2021.

Nº 2.650 - Tornar sem efeitos a Portaria nº 2196, de 8 de outubro de 2021, publicada no
DOU de 13 de outubro de 2021, por meio da qual foi autorizado afastamento do país, de
BRUNA KARLA PEREIRA, Professora do Magistério Superior, no período de 1 de novembro
de 2021 a 30 de novembro de 2021, para realizar as atividades referentes à licença para
capacitação concedida por meio da Portaria nº 2195, de 8 de outubro de 2021, em
Cambridge, nos Estados Unidos da América.

MARCUS HENRIQUE CANUTO

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 199, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021

O Presidente da FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 10.196, de 30 de dezembro de
2019; bem como a competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MEC nº 205, de 6
de fevereiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 7 de fevereiro de 2020.
Considerando que o Programa de Mestrado em Educação, Culturas e Identidades, aprovou
em colegiado no dia 13 de setembro de 2021, a formação da Comissão de Eleição de
Coordenação para o período entre 2022/2023. resolve:

Art. 1º - Designar, para os membros para compor a Comissão de Eleição da
Coordenação do Mestrado em Educação, Culturas e Identidades (UFRPE/FUNDAJ), as
docentes: Bruna Tarcila Ferraz (UFRPE), matricula SIAPE: 1545866; Verônica Soares
Fernandes (FUNDAJ), matrícula SIAPE: 1562804; e a discente, Daniella Lima Silva; Art. 2º -
Ficam convalidados todos os os atos praticados pela Comissão desde o dia 13 de setembro

de 2021, até a emissão desta Portaria; Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

ANTÔNIO RICARDO ACCIOLY CAMPOS

PORTARIA Nº 200, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021

O Presidente da FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 10.196, de 30 de dezembro de
2019; bem como a competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MEC nº 205, de 6
de fevereiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 7 de fevereiro de 2020.
Considerando que o Programa de Mestrado em Educação, Culturas e Identidades, aprovou
em colegiado no dia 13 de setembro de 2021, a formação da Comissão da Seleção de
Docentes para a turma de 2022. resolve:

Art. 1º - Designar, para os membros para compor a Comissão de Eleição da
Coordenação do Mestrado em Educação, Culturas e Identidades (UFRPE/FUNDAJ), os
docentes: Maurício Antunes Tavares (FUNDAJ), matrícula SIAPE: 1580719; Wagner Lins Lira
(UFRPE), matrícula SIAPE: 3152730; e Cibele Maria Lima Rodrigues (FUNDAJ), matricula
SIAPE: 1366708; Art. 2º - Ficam convalidados todos os os atos praticados pela Comissão
desde o dia 06 de março de 2021, até a emissão desta Portaria; Art. 3º - Esta portaria
entra em vigor nesta data.

ANTÔNIO RICARDO ACCIOLY CAMPOS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIAS DE 6 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
estatutárias, conferidas por Decreto de 28 de junho de 2021, publicado no Diário Oficial da
União de 29 de junho de 2021, resolve:

Nº 1.994 - Art. 1º - DESIGNAR a servidora KALIANE NASCIMENTO DE OLIVEIRA, matrícula
SIAPE n.º 1212392, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer
a Função Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), de Coordenadora do Curso de
Zootecnia, junto a Faculdade de Ciências Agrárias - FCA/UFAM, para o mandato de 02
(dois) anos.

Art. 2º - DESIGNAR a servidora EXPEDITA MARIA DE OLIVEIRA PEREIRA,
matrícula SIAPE n.º 1551255, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para
a atribuição de Vice-Coordenadora do Curso de Zootecnia, junto a Faculdade de Ciências
Agrárias - FCA/UFAM, para o mandato de 02 (dois) anos.

Nº 1.998 - Art. 1º. DESIGNAR a servidora MARCILEIA COUTEIRO LOPES, Matrícula SIAPE nº
3336025, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer a Função
Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), de Coordenadora do Curso de Engenharia
Florestal, junto à Faculdade de Ciências Agrárias - FCA/UFAM, para o mandato de 02 (dois) anos.

Art. 2º. DESIGNAR o servidor ALBERTO CARLOS MARTINS PINTO, Matrícula
SIAPE n.º 1914113, ocupante do Cargo de Professor do Magistério Superior, para a
atribuição de Vice-Coordenador do Curso de Engenharia Florestal, junto à Faculdade de
Ciências Agrárias - FCA/UFAM, para o mandato de 02 (dois) anos.

Nº 2.001 - AUTORIZAR o afastamento do país do(a) servidor(a) LEONOR FARIAS ABREU,
lotado(a) no Instituto de Natureza e Cultura - INC, para participar da reunião de
planejamento do II Encontro Internacional Trifronteiriço de Pesquisa em Administração e
Empreendimentos na Amazônia , a ser realizado na cidade de Letícia/Colômbia, no dia
30/11/2021, com ônus limitado à Administração Pública Federal.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
ATOS DE 6 DE DEZEMBRO DE 2021

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e nos termos do art. 9º, inciso I, e art. 10 da Lei n. 8.112, de 11/12/1990,
publicada no DOU de 12/12/1990, resolve:

Nº 1.213 - Nomear Roni Ivan Rocha de Oliveira, candidato habilitado em 2º lugar no
Concurso Público de Provas e Prova de Títulos objeto do Edital Convocatório n. 103,
publicado no DOU de 03/05/2019, autorizado pela Portaria Interministerial n. 316,
publicada no DOU de 19/10/2017, e Edital de Homologação n. 288, publicado no DOU de
1º/11/2019, para o cargo de Professor do Magistério Superior, classe "A", com a
denominação de Professor Adjunto "A", titulação de Doutorado, nível I, Regime de
Trabalho em Dedicação Exclusiva, da Carreira de Magistério Superior do quadro de pessoal
permanente da Universidade de Brasília, de acordo com o Plano de Carreiras e Cargos de
Magistério Federal, instituído pela Lei n. 12.772, de 28/12/2012, alterada pela Lei n.
12.863, de 24/9/2013, com lotação no Departamento de Métodos e Técnicas, em vaga de
código n. 312562, decorrente da posse em outro cargo inacumulável de Rodrigo Diego de
Souza, em 11/11/2021. Provimento em conformidade com a Portaria Interministerial n.
316, publicada no DOU de 19/10/2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante no Processo nº 23106.129791/2021-17, resolve:

Nº 1.214 - Dispensar a servidora Tatiane Oliveira Pacheco Cúneo da função de
Coordenadora da Coordenação de Projetos e Eventos Institucionais do DIEG/DEG (FG-01).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-07T01:08:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial